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ENMIENDA No. 1
Licitacion No. 002-2024-PB-OEI

“ADQUISICION DE LIBROS DE TEXTO Y RECURSOS DIGITALES ADICIONALES QUE APOYEN EL
APRENDIZAJE DE INGLES DE LOS ESTUDIANTES DE GRADOS 10°, 11° Y 12° DE CENTROS
EDUCATIVOS OFICIALES. EL PROCESO INCLUYE EL DISENO E IMPLEMENTACION DE LA
ESTRATEGIA DE FORMACION EN EL USO PEDAGOGICO DE LOS MATERIALES DIRIGIDA A LOS
DOCENTES DE INGLES DE LA EDUCACION MEDIA”

Por este medio se les comunica a los proponentes interesados en el referido proceso de contratacion, que
se ha efectuado la siguiente modificacion al Pliego de Condiciones a saber, se MODIFICA, el contenido de
los siguientes puntos, de acuerdo con el tenor siguiente:

PUNTO 1. El Cuadro No. 1-Plazos (Etapa Fecha y Plazos), Seccion Anuncio, del Pliego de Condiciones
del Proceso, se MODIFICA y queda asi:

Etapa
Fechas y Plazos
Cuadro No. 1-Plazos

Etapa Fechas y Plazos
Publicacién de convocatoria (Pagina web de la OEl) 07 de febrero de 2024
Término de aclaraciones y consultas sobre los documentos que 22 de febrero de 2024

detallan las condiciones de la contratacion. Favor enviar HASTA
las 15:00 P.M. horas (de la Republica de Panama)

Cierre de periodo de recepcion de propuestas/convocatoria 26 de marzo de 2024
(Sobres 1, 2 y 3). La presentacion de propuestas se hara,
Unicamente, de manera fisica

HASTA las 15:00 horas (de la Republica de Panama)

Subsanacion de errores y defectos (fecha estimada) 02 de abril de 2024
Comunicacion de la adjudicacion provisional (fecha estimada) 09 de abril de 2024
Plazo para reclamaciones dirigido al area de contrataciones de la 10 al 12 de abril de 2024
OElI (fecha estimada)

Plazo para responder reclamaciones (fecha estimada) 15 al 19 de abril de 2024
Comunicacién adjudicacion definitiva (fecha estimada) 22 de abril de 2024
Suscripcion de Contrato (fecha estimada) 06 de mayo de 2024

Observacion: El 29 de marzo de 2024, es dia nacional en la Republica de Panama, con motivo del
Viernes Santo. Asi mismo el 1 de mayo de 2024, es dia nacional en la Republica de Panama, con
motivo del Dia del Trabajo.

PUNTO 2. El Literal B) SOBRE 2: PROPUESTA TECNICA de la Seccion VIIl. DOCUMENTACION DE
LAS PROPUESTAS Y CRITERIOS DE EVALUACION del Capitulo I. CONDICIONES GENERALES del
Pliego de Condiciones se MODIFICA y queda asi:
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B) SOBRE 2: PROPUESTA TECNICA

(Valor: 70% del valor de la propuesta presentada)

La evaluacion técnica sera realizada por la Comision Evaluadora, con base en los criterios de adjudicacion
detallados en este apartado.

La evaluacion técnica sera realizada por la Comision Evaluadora, con base en los criterios de adjudicacion
detallados en este apartado.

Como parte del proceso de la documentacion que se debe presentar en el Sobre 2 de la presente Licitacion,
los proponentes deberan proporcionar § muestras representativas del libro del estudiante impreso, 5
muestras representativas del libro guia del docente impreso, recursos digitales asociados al
material impreso y material digital adicional que sean efectivos para apoyar el aprendizaje del inglés en
los grados 10°, 11° y 12°, cuyas caracteristicas se especifican en el Anexo Técnico del Capitulo Il -
Terminos de Referencia. Las muestras que se incluyan deberan permitir que los evaluadores aprecien,
evallen y puedan tener la vision del material completo. Adicionalmente, como parte del proceso de
licitacion, los proponentes deberan entregar presentaciones de auto acceso, videos y demos que explican
el funcionamiento de la plataforma donde estan alojados los recursos digitales cuyas caracteristicas se
especifican en el Anexo Técnico del Capitulo Il - Términos de Referencia.

Nota: De requerirse, la Comision Evaluadora podré solicitar a los proponentes realizar una presentacion
sobre los “recursos digitales”, con el fin de verificar el cumplimiento de los requisitos establecidos en el
Anexo Técnico del Capitulo Il - Términos de Referencia.

Dentro del documento de propuesta técnica a presentar por el proponente, se evaluara lo siguiente:

ASPECTOS CUMPLE/NO CUMPLE

1. LIBRO DEL ESTUDIANTE / STUDENT’S TEXTBOOK (ENFOQUE Y
CONTENIDOS DE LOS LIBROS DE TEXTO PARA ESTUDIANTES/
CARACTERISTICAS FISICAS Y DE DISENO / IMPRESION

2. CUADERNILLO DE TRABAJO DEL ESTUDIANTE / STUDENT’S
WORKBOOK (ENFOQUE Y CONTENIDOS DE LOS CUADERNILLOS DE
TRABAJO PARA ESTUDIANTES/ CARACTERISTICAS FiSICAS Y DE
DISENO / IMPRESION)

3. GUIA DEL DOCENTE / TEACHER’S GUIDE (ENFOQUE Y CONTENIDOS

- DE GUIA DEL DOCENTE/ CARACTERISTICAS FiSICAS Y DE DISENO /
IMPRESION)

4. RECURSOS DIGITALES (que forman parte integral del material impreso).

CUMPLIDOS TODOS LOS CRITERIOS TECNICOS INDICADOS PARA CADA LIBRO/GUIA/RECURSO, SE
PROCEDERA A LA EVALUACION DETALLADA A CONTINUACION:

ASPECTOS PUNTAJE MAXIMO
ELEGIBLE
1. Equipo Directivo y académico de la empresa 20 puntos
2. Metodologia de formacion de docentes 30 puntos
3. Material digital adicional 50 puntos
' Total 100
puntos
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A continuacion, se describen criterios técnicos que debe cumplir cada Texto/Guia/Recurso solicitado, los
cuales son el minimo aceptado. Los proponentes deberan también tener en cuenta las especificaciones
que se incluyen en el Anexo Técnico, el cual hace parte del Capitulo I, “Términos de Referencia”, en caso
de ser adjudicatarios del proceso, los materiales deberan cumplir con todas las caracteristicas enunciadas
en dicha seccion del pliego.

LIBRO DEL ESTUDIANTE / STUDENT’S TEXTBOOK

ENFOQUE Y CONTENIDOS DE LOS LIBROS DE TEXTO PARA ESTUDIANTES

Descripcion CUMPLE/NO CUMPLE

a. Presenta cinco (5) muestras previas del libro de estudiante

b. Tiene correspondencia directa con la escala global de niveles del Marco
Comun Europeo de Referencia para las Lenguas (MCERL).

c. Promueve el desarrollo de las competencias comunicativas en inglés
como lengua extranjera (listening, speaking, reading, writing). Para ello,
presenta contenidos alineados con los niveles del MCERL que apoyan a
los estudiantes a progresar entre los niveles, en los 3 grados de
educacion media, asi:

e Grado 10°: contenidos que correspondan al nivel A1
e Grado 11°: contenidos que correspondan al nivel A1
o Grado 12°: contenidos que correspondan al nivel A2

Los textos deberéan estar escritos en inglés en su totalidad.

e. Los audios y videos deberan brindar al estudiante la posibilidad de
entrar en contacto con el inglés internacional, aunque puede
predominar una variedad dialectal sobre las otras.

CARACTERISTICAS FISICAS Y DE DISENO / IMPRESION

Descripcion CUMPLE/NO CUMPLE

a. Las dimensiones son estandar y ergonomicas para su uso en el aula,
aproximadamente 21 cm x 27 cm (8.27 x 10.63 pulgadas), pueden variar
(aumentar o disminuir) ligeramente.

b. Las imagenes son de alta resolucion, presentan diversidad compositiva,
evitando la monotonia y el exceso de imagenes, motivan la lectura y,
facilitan la comprension del texto.

c. Las iméagenes (fotografia, ilustracion, esquema, etc.) cumplen una
funcion didéctica, son claras, atractivas, estéticas, faciles de entender y|
coherentes con el contenido o la actividad correspondiente.

d. La tipografia permite la dptima visibilidad y legibilidad del texto, y facilita)
la lectura y la discriminacion de los distintos tipos de informacion, con un
tamafio minimo de 11 0 12 puntos, un interlineado minimo de 1.

e. Elpapel es de alta calidad, como minimo 80 g/m?

f.  Los libros son a todo color, ayudan a diferenciar conceptos y resaltar
informacion importante.

g. La encuadernacion debe ser robusta y duradera, es encuadernacion
pegada o cosida
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h.

Los libros tienen una cubierta de pasta blanda flexible y ligera, con
acabado plastificado y un gramaje muy superior al interior del texto.

CUADERNILLO DE TRABAJO DEL ESTUDIANTE / STUDENT’S WORKBOOK

ENFOQUE Y CONTENIDOS DE LOS CUADERNILLOS DE TRABAJO PARA ESTUDIANTES

Descripcion

CUMPLE/NO
CUMPLE

Presenta cinco (5) muestras previas del Cuademillo de trabajo del
estudiante/ Student’s workbook.

Tiene correspondencia directa con la escala global de niveles del Marco
Comuin Europeo de Referencia para las Lenguas (MCERL).

Promueve el desarrollo de las competencias comunicativas en inglés como|
lengua extranjera (listening, speaking, reading, writing). Para ello, presenta
contenidos alineados con los niveles del MCERL que apoyan a los|
estudiantes a progresar entre los niveles, en los 3 grados de educacion
media, asi:

e Grado 10°: contenidos que correspondan al nivel A1

¢ Grado 11°: contenidos que correspondan al nivel A1

o Grado 12°: contenidos que correspondan al nivel A2

Los textos deberan estar escritos en inglés en su totalidad.

CARACTERISTICAS FISICAS Y DE DISENO / IMPRESION

Descripcion

CUMPLE/NO
CUMPLE

Las dimensiones son estandar y ergondmicas para su uso en el aula,
aproximadamente 21 cm x 27 c¢m (8.27 x 10.63 pulgadas), pueden variar
(aumentar o disminuir) ligeramente.

El disefio cumple una funcion didactica y permite al estudiante entender y|
aproximarse de manera sencilla a la actividad correspondiente.

La tipografia permite la 6ptima visibilidad y legibilidad del texto, y facilita I
lectura y la discriminacion de los distintos tipos de informacion, con un
tamafo minimo de 11 0 12 puntos, un interlineado minimo de 1.

El papel es de alta calidad, minimo de 70 g/m?.

Los libros son amistosos y generan interés en los estudiantes. Las tintas y,
tonos deben ayudar a diferenciar conceptos y a resaltar informacion
importante.

La encuadernacion debe ser robusta y duradera, es encuadernacion espiral,
grapada, pegada o cosida

Los libros tienen una cubierta de pasta blanda flexible y ligera, con acabado|

plastificado y un gramaje muy superior al interior del texto.

GUIA DEL DOCENTE / TEACHER’S GUIDE

ENFOQUE Y CONTENIDOS DE GUIA DEL DOCENTE

Descripcion CUMPLE/NO CUMPLE
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a. Presenta cinco (5) muestras previas de la guia del Docente
Teacher’s Guide.

b. Es un libro intercalado con las paginas del libro del alumno.

c. Proporciona ideas sobre actividades de extension, instruccion
diferenciada, consejos didacticos, notas culturales.

d. Incluye variedad de actividades alternativas para la practica de|
las 4 habilidades comunicativas (listening, speaking, reading,
writing) y proyectos para el uso del inglés

e. Incluye tests / examenes de valoracion y seguimiento al progreso|
de los estudiantes.

f.  Debe incluir las respuestas a las actividades del libro del
estudiante.

CARACTERISTICAS FiSICAS Y DE DISENO / IMPRESION

Descripcion CUMPLE/NO CUMPLE

a. Las dimensiones son estandar y ergondémicas para su uso en el
aula, aproximadamente 21 cm x 27 cm (8.27 x 10.63 pulgadas),
pueden variar(aumentar o disminuir) ligeramente.

b. Las imagenes son de alta resolucion, presentan diversidad
compositiva, evitando la monotonia y el exceso de iméagenes,
motivan la lectura y facilitan la comprension del texto.

c. Las imagenes (fotografia, ilustracion, esquema, etc.) cumplen
una funcion didactica, son claras, atractivas, estéticas, faciles dej
entender y coherentes con el conocimiento o la actividad
correspondiente.

d. Latipografia permite la dptima visibilidad y legibilidad del texto, y
facilita la lectura y la discriminacién de los distintos tipos de
informacion, con un tamafio minimo de 11 o 12 puntos, un
interlineado minimo de 1.

e. Elpapel es de alta calidad, como minimo 80 g/m2

f.  Los libros son a todo color, ayudan a diferenciar conceptos
resaltar informacion importante.

g. La encuadernacién debe ser robusta y duradera, es
encuadernacion espiral, grapada, pegada o cosida.

h. Los libros tienen una cubierta de pasta blanda flexible y ligera,
con acabado plastificado y un gramaje muy superior al interior del
texto.

CARACTERISTICAS DE LOS RECURSOS DIGITALES
(que forman parte integral del material impreso)

Descripcion CUMPLE/NO CUMPLE

a. Aportar en su propuesta seis (6) usuarios maestros (con sus|
respectivas claves de acceso) a los equipos MEDUCA y OEl-
UATA a la plataforma de recursos digitales, que les permita
visualizar tanto el contenido interno como el resultado de las
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actividades, personas inscritas y base de datos, esto facilitara el
seguimiento (con propésito de evaluar la propuesta).

b. Incluir en la propuesta presentaciones de auto acceso, videos
demos que explican el funcionamiento de la plataforma a donde|
estan alojados los recursos digitales en donde se muestre, entre|
otros: acceso a lecturas, acceso a audios, evaluaciones,
seguimientos a la evolucion académica, resultado de
evaluaciones, estadisticas de desempefio (entrega en memoria
USB y alojados en un drive para descarga).

c. Aportar en su propuesta los datos generales de contacto de por
lo menos una persona que brindara soporte técnico con
experiencia en soporte técnico virtual, durante el periodo de
evaluacion de la propuesta.

d. Los contenidos de la plataforma estan directamente asociados
con los libros de texto impresos.

e. Los contenidos de la plataforma estan alineados con la escald
global de niveles del MCERL.

f. La plataforma permite la evaluacion de los conocimientos
adquiridos por los estudiantes a través de tests o pruebas.

g. Los contenidos del curso estan disponibles permanentemente,
para que estudiantes y docentes accedan en cualquier momento|
y desde cualquier lugar, por un periodo de hasta 30 meses a
partir de la firma del contrato.

h. Se evidencia documentacion y recursos en linea, como guias,
preguntas frecuentes y tutoriales, para ayudar a los usuarios
resolver problemas en la plataforma.

i. Nota Compromiso, en la cual el proponente garantizara los|
canales de comunicacion adecuados para acceder al soporte
técnico y que estara disponible en horarios adecuados: correo
electronico y linea telefonica exclusivos dedicados.

Nota: Los criterios técnicos minimos que debe cumplir cada Texto/Guia/Recurso solicitado, los cuales han
sido detallados con anterioridad, son el minimo aceptado. Los proponentes deberan también tener en
cuenta las especificaciones que se incluyen en el Anexo Técnico, el cual hace parte del Capitulo I,
“Términos de Referencia’; en caso de ser adjudicatarios, los materiales deberan cumplir con todas las
caracteristicas enunciadas en dicha seccion del pliego.

PUNTO 3. El numeral 1. EQUIPO DIRECTIVO Y ACADEMICO DE LA EMPRESA de literal B) ARCHIVO
2: PROPUESTA TECNICA de la Seccion VIIl. DOCUMENTACION DE LAS PROPUESTAS Y CRITERIOS
DE EVALUACION del Capitulo |. CONDICIONES GENERALES del Pliego de Condiciones del Proceso, se
MODIFICA y queda asi:
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REQUERIMIENTOS

DESCRIPCION

DOCUMENTO
REQUERIDO

UN (1) DIRECTOR GENERAL DE PROYECTO

Formacion Académica

Licenciatura en administracion de empresas y/o
Economia, ylo Educacion ylo Pedagogia y/o
Administracion Educativa y/o campo relacionado.
- Maestria en areas de la administracion y/o finanzas}
y/o derecho y/o comunicacion y/o ciencias sociales Y,
humanas y/o ciencias de la educacion.

-Nivel de inglés avanzado B2+ con Certificacion
Internacional no mayor a 5 afios®.

-Copia de Titulo
Universitario

-Copia de Titulo de Maestria
-Copia de certificacion

internacional que indique

Experiencia General

Experiencia minima de 6 afios en gestion de proyectos
educativos, de magnitud similar a este proyecto.

nivel de inglés requerido.

y
ANEXO 2-HOJA DE VIDA

Experiencia Especifica

Experiencia minima de 6 afios en gestion de proyectos|
educativos de dotacion de materiales educativos yf
ormacion de docente, en similar magnitud a este
rproyecto.

UN (1) COORDINADOR DE CONTENIDO EDUCATIVO

Formacion Académica

-Licenciatura en Educacion y/o en inglés.

-Maestria en educacion y/o ensefianza del inglés.
Nivel de inglés avanzado C1 con Certificacion
Internacional no mayor a 5 afios*.

-Copia de Titulo
Universitario
-Copia de Titulo de
Maestria

Experiencia General

Experiencia minima de 5 afios en la gestion de
contenidos educativos digitales y/o materiales}
didacticos impresos.

-Copia de certificacion
internacional que indique
nivel de inglés requerido

Experiencia Especifica

Experiencia minima de 4 afios en el disefio y/o la
evaluacion de calidad de materiales educativos, tanto
Iimpresos como digitales.

y
ANEXO 2-HOJA DE VIDA

UN (1) COORDINADOR DE FORMACION DOCENTE

Formacion académica

- Licenciatura en Educacion y/o en inglés.

- Maestria en educacion y/o ensefianza del inglés.
Nivel de inglés avanzado C1 con Certificacion
Internacional no mayor a 5 afios*.

-Copia de Titulo
Universitario
-Copia de Titulo de
Maestria

Experiencia General

Experiencia minima de 6 afios como coordinador dej
proyectos educativos.

-Copia de certificacion
internacional que indique

Experiencia Especifica

Experiencia minima de 4 afios como formador de
docentes de idiomas extranjeros / inglés para
entidades gubernamentales y/o privadas locales y/of
nacionales y/o internacionales

nivel de inglés requerido

y
ANEXO 2-HOJA DE VIDA

UN (1) ESPECIALISTA E

N TECNOLOGIA EDUCATIVA

Formacion académica

-Licenciatura en Tecnologia Educativa y/o Informética

-Copia de Titulo Universitari

Educativa y/o afines.

i
-Copia de Titulo de Maestrij

7
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-Maestria en educacion, areas afines a tecnologias -Copia de certificacion
educativas y/o areas de las Humanidades internacional que indique
-Nivel de inglés avanzado B1* con Certificacion nivel de inglés requerido.

Internacional no mayor a 5 afios
Experiencia General  |[Experiencia minima de 5 afios en la integracion de ANEXO 2-HOJA DE VIDA
tecnologia educativa en programas de formacion de
docentes y/o estudiantes.

Experiencia Especifica [Experiencia minima de 3 afios como especialista en
proyectos de naturaleza similar al proyecto.

*Nativos hablantes de inglés no presentan certificacion, presentan copia de pasaporte para obtener puntos

Notas comunes a la Experiencia de los Profesionales:

o Para establecer el personal requerido para el presente proceso se tuvieron en cuenta las
caracteristicas técnicas y el estudio de mercado, por lo anterior, en caso de que el Proponente
requiera personal adicional al establecido por el MEDUCA-OEI, para el desarrollo del contrato con
el fin de garantizar el cumplimiento del objeto a contratar, este personal no sera objeto de
reconocimiento por parte del MEDUCA-OEI.

e El proponente debera disponer de todo el personal administrativo, técnico y de apoyo necesario
para el desarrollo del contrato en general, sin un valor adicional al contrato.

e MEDUCA-OEI se reserva el derecho de pedir la informacion necesaria sobre el personal que
integre el equipo de trabajo y en todo caso, el proponente seleccionado, debera presentar, como
minimo ante el MEDUCA-OEI, la hoja de vida y soportes del respectivo personal cuando le sea
solicitado.

e El Contratista debe contemplar en sus costos todo el personal necesario para el desarrollo del
objeto establecido en el presente pliego de condiciones, con la experiencia y capacidad suficiente
para adelantar el desarrollo de los trabajos.

e Durante la ejecucion del contrato en caso de presentarse cambios en el personal ofrecido
inicialmente, el Contratista seleccionado debera aportar los soportes documentales que validen el
cumplimiento de los requisitos establecidos, con anterioridad a los posibles cambios e igualmente
debera solicitar la aprobacion del MEDUCA-OEI a través del supervisor, quien exigira que sea de
las mismas o superiores calidades del anterior, previa verificacion de cumplimiento de dichos
requisitos.

e MEDUCA-OEI se reserva el derecho de pedir a el Contratista el cambio del personal, cuando
advierta que el desarrollo de sus labores no es satisfactorio o cuando sus condiciones académicas
y de experiencia no se ajusten a los requerimientos de su labor, sin que el Contratista tenga
derecho a elevar ningun reclamo al respecto.

e El proponente se compromete a aportar mediante el Anexo N°10 denominado CARTA
COMPROMISO DE PERSONAL, la aceptacion del equipo minimo que participara en la ejecucion
del contrato.

*  El proponente debera contratar adicionalmente los profesionales que requiera para los siguientes
temas: académicos especialistas en inglés, técnicos de soporte, comunicaciones, disefio y
diagramacion, fotografias, videos y audiovisuales, revisores / editores de estilo de los documentos.
Iguaimente, presentara los profesionales que visualice que se requieren para tender la logistica
presencial en Panama.
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e El proponente debera considerar, ademéas del equipo base, a otros miembros de la Secretaria
Técnica y Mesas de Trabajo, lectores externos de documentos, para efectos de reconocimiento

de honorarios por los productos que entregaran.

PUNTO 4. Los Criterios de Evaluacion de las Propuestas Técnicas (Puntajes) del literal B) ARCHIVO
2: PROPUESTA TECNICA de la Seccion VIIl. DOCUMENTACION DE LAS PROPUESTAS Y CRITERIOS
DE EVALUACION del Capitulo I. CONDICIONES GENERALES del Pliego de Condiciones del Proceso, se

MODIFICA y gueda asi:
Criterios de Evaluacion de las Propuestas Técnicas (Puntajes):
Criterios a evaluar Puntaje total
1. EQUIPO DIRECTIVO Y ACADEMICO DE LA EMPRESA | Puntaje PUNTAJE TOTAL
individual 20 PUNTOS
1.1. UN (1) DIRECTOR GENERAL DE PROYECTO 5 puntos
1.1.1. Formacion Académica 1,5
Maestria en areas de la administracion y/o finanzas y/o derecho y/o 1
comunicacion y/o ciencias sociales y humanas y/o ciencias de la|
leducacion.
Licenciatura o grado avanzado en Administracion de Empresas, y/o 0,5
Economia, y/o Educacion, y/o Pedagogia, y/o Administracion
Educativa y/o campo relacionado.
No cuenta con licenciatura 0
1.1.2. Certificacion Internacional de nivel de inglés avanzado 0,5
B2+, no mayor a § afios
Certificacion Internacional de inglés avanzado C1 o mayor 0,5
Certificacion Internacional de inglés avanzado B2+ 0,3
No presenta la certificacion inglesa en el nivel requerido y/o es 0
mayor a 5 anos
1.1.3. EXPERIENCIA GENERAL: Experiencia minima de 6 aﬁo:| 1,5
en gestion de proyectos educativos de magnitudes similares
este proceso.
Mas de seis (6) afios 1,5
Seis (6) afios 1
Menos de seis (6) afios 0
1.1.4. EXPERIENCIA ESPECIFICA: Experiencia minima de 6 1,5
afios en gestion de proyectos educativos de dotacion de
materiales educativos y formacion docente, de magnitudes
similares a este proceso.
Mas de seis (6) afios de experiencia 1,5
Seis (6) afios de experiencia 1
Menos de seis (6) afos de experiencia 0
1.2. UN (1) COORDINADOR DE CONTENIDO EDUCATIVO 5 puntos
1.2.1. Formacion Académica 155
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Maestria en educacion y/o ensefianza del inglés.

Licenciatura en Educacion y/o en Inglés. 0,5

No cuenta con licenciatura 0

1.2.2. Certificacion Internacional de nivel inglés avanzado C1, 0,5

no mayor a 5 anos

Certificacion Internacional de inglés avanzado C1 o mayor 0,5

Certificacion Internacional de inglés avanzado B2+ 0,3

No presenta la certificacion en el nivel requerido y/o es mayor a 5 0

anos

1.2.3. EXPERIENCIA GENERAL: Experiencia minima de 5 afios 1,5

en la gestion de contenidos educativos digitales y/o materiales

didacticos impresos.

Més de cinco (5) afios 1,5

Cinco (5) afios 1

Menos de cinco (5) afios 0

1.2.4. EXPERIENCIA ESPECIFICA: Experiencia minima de 1,5
nos en el disefio y / o la evaluacion de calidad de materiales

educativos, tanto impresos como digitales.

Mas de cuatro (4) afios 1,5

Cuatro (4) afios de experiencia 1

Menos de cuatro (4) afios 0

1.3. UN (1) COORDINADOR DE FORMACION DOCENTE 5 puntos

1.3.1. Formacion Académica 1,5

Maestria en educacion y/o ensefianza del inglés. 1

Licenciatura en Educacion y/o en Inglés. 0,5

No tiene licenciatura 0

1.3.2. Certificacion Internacional de inglés avanzado C1, no| 0,5

mayor a 5 anos

Certificacion Internacional de inglés avanzado C1 o mayor 0,5

Certificacion Internacional de inglés avanzado B2+ 0,3

No presenta la certificacion de nivel requerido y/o es mayor a 5 afios 0

1.3.3. EXPERIENCIA GENERAL.: Experiencia minima de 6 afios| 1,5

como coordinador de proyectos educativos.

Mas de seis (6) afios 1,5

Seis (6) afios de experiencia 1

Menos de seis (6) afos 0

1.3.4. EXPERIENCIA ESPECIFICA: Experiencia minima de 1,5

afios como formador de docentes de idiomas extranjeros

inglés para entidades gubernamentales y/o privadas locales y/o

nacionales y/o internacionales.

Més de cuatro (4) afios 1,5

10
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Cuatro (4) afios de experiencia

Menos de cuatro (4) afios 0

1.4. UN (1) ESPECIALISTA EN TECNOLOGIA EDUCATIVA 5 puntos
1.4.1. Formacion académica 1,5
Maestria en educacion, areas afines a tecnologias educativas y/o 1
areas de las Humanidades
Licenciatura en Tecnologia Educativa, y/o Informatica Educativa y/o 0,5
campo relacionado.
No cuenta con licenciatura 0
1.4.2. Certificacion Internacional de inglés avanzado B1, no 0,5
mayor a § anos
Certificacion Internacional de ingles avanzado B2+ o mayor 0,5
Certificacion Internacional de inglés avanzado B1 0,3
No presenta la certificacion de nivel requerido y/o es mayor de 5 0
arnos
1.4.3. EXPERIENCIA GENERAL.: Experiencia minima de 5 anos| 1,5
en la integracion de tecnologia educativa en programas d
formacion de docentes y/o estudiantes.
Mas de cinco (5) afios 1.5
Cinco (5) afios de experiencia 1
Menos de cinco (5) afios 0
1.4.4. EXPERIENCIA ESPECIFICA: Experiencia minima de 3 1,5
afios como especialista en proyectos de naturaleza similar al
proyecto.
Mas de tres (3) afios 1,5
Tres (3) afios de experiencia 1
Menos de tres (3) afios 0
SUBTOTAL| 20 PUNTOS
2. METODOLOGIA DE LA FORMACION DOCENTE Fio i SO
30 puntos
La propuesta de metodologia de formacion establece objetivos de manera clara 0,3 puntos
y especifica.
La propuesta de metodologia de formacion no establece objetivos de manera 0 puntos
clara y especifica.
La metodologia demuestra un enfoque pedagégico sdlido y efectivo para el 0,3 puntos
aprendizaje de los docentes.
La metodologia no demuestra un enfoque pedagogico sdlido y efectivo para el 0 puntos
aprendizaje de los docentes.
La propuesta incluye estrategias efectivas de acompafiamiento para los 0,3 puntos
docentes durante la fase inicial de implementacién de los materiales.
La propuesta no incluye estrategias efectivas de acomparniamiento para los 0 puntos

docentes durante la fase inicial de implementacion de los materiales.
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La metodologia proporciona recursos y materiales de apoyo adecuados para los 0,3 puntos

docentes.

La metodologia no proporciona recursos y materiales de apoyo adecuados 0 puntos

para los docentes.

La propuesta incluye elementos innovadores o enfoques pedagdgicos 0,3 puntos

actualizados.

La propuesta_no incluye elementos innovadores o enfoques pedagogicos 0 puntos

actualizados.

El proponente tiene un plan detallado para las visitas a las aulas de clase, que 0,3 puntos

incluye la programacion de fechas y la coordinacion con los docentes.

El proponente no tiene un plan detallado para las visitas a las aulas de clase, 0 puntos

que incluye la programacion de fechas y la coordinacion con los docentes.

La metodologia incluye un proceso de observacion de las clases de los 0,3 puntos

docentes y proporciona una retroalimentacion constructiva.

La metodologia no incluye un proceso de observacion de las clases de los 0 puntos

docentes y proporciona una retroalimentacion constructiva.

La metodologia incluye la realizacion de mini clases demostrativas para ilustrar 0,3 puntos

el uso efectivo de los materiales con los estudiantes.

La metodologia no incluye la realizacion de mini clases demostrativas para 0 puntos

ilustrar el uso efectivo de los materiales con los estudiantes.

La metodologia prevé sesiones de acompafiamiento posteriores a las visitas 0,3 puntos

para brindar apoyo continuo a los docentes.

La metodologia no prevé sesiones de acompafiamiento posteriores a las visitas 0 puntos

para brindar apoyo continuo a los docentes.

La estrategia de Formacion de docentes incluye la visita de un autor de libros de 0,3 puntos

texto para aprendizaje de inglés, experto internacional que acompariara un

minimo de 5 visitas a docentes en centros educativos (5 regiones).

No presenta en la estrategia de Formacion de docentes la visita de un autor de 0 puntos

libros de texto para aprendizaje de inglés, experto internacional que

acompariara un minimo de 5 visitas a docentes en centros educativos (5

regiones).

SUBTOTAL| 30 PUNTOS

3. MATERIAL DIGITAL ADICIONAL (NO DIRECTAMENTE RELACIONADO CON| PUNTAJE TOTAL
EL MATERIAL IMPRESO) 50 puntos

Nivel de innovacion tecnolégica que representa segn formato: plataforma, 0,5 puntos

aplicacion, software. Es un recurso digital desarrollado no antes de 2013, con

las actualizaciones minimo a 2022.

No presenta Nivel de innovacion tecnologica que representa segun formato: 0 puntos

plataforma, aplicacion, software. Es un recurso digital desarrollado no antes de

2013, con las actualizaciones minimo a 2022.

Propuesta y plan de trabajo para la socializacion del material con grupo focal de 0,5 puntos

estudiantes y con docentes de inglés.

No presenta Propuesta y plan de trabajo para la socializacion del material con 0 puntos

grupo focal de estudiantes y con docentes de inglés.
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Variedad, calidad y pertinencia de los contenidos: globales-regionales, tematicas 0,5 puntos
amplias, adecuados para las edades focalizadas,
No presenta Variedad, calidad y pertinencia de los contenidos: globales- 0 puntos
regionales, tematicas amplias, adecuados para las edades focalizadas,
Pertinencia del material para las edades, el nivel educativo, los niveles de inglés 0,5 puntos
y las necesidades de los estudiantes beneficiarios (Segtin escala de MCER y
escalas globales asociadas)

No tiene Pertinencia del material para las edades, el nivel educativo, los niveles 0 puntos
de inglés y las necesidades de los estudiantes beneficiarios (Segun escala de
MCER y escalas globales asociadas)

Opciones y variedad de accesibilidad, segtn niveles de conectividad a internet o 0,5 puntos
falta de ella (offline / online). Posibilidad de descarga en diferentes dispositivos y
sistemas operativos (celular, tableta, computadora).

No tiene Opciones y variedad de accesibilidad, segun niveles de conectividad a 0 puntos
internet o falta de ella (offline / online). Posibilidad de descarga en diferentes
dispositivos y sistemas operativos (celular, tableta, computadora).

Variedad de posibilidades didacticas que ofrecen al docente para su uso. 0,5 puntos
No presenta Variedad de posibilidades didacticas que ofrecen al docente para 0 puntos
su uso.

Gamificacion y simulaciones que incorpora: juegos educativos interactivos, nivel 0,5 puntos
de interactividad con el estudiante, motivacion que genera.

No presenta Gamificacion y simulaciones que incorpora: juegos educativos 0 puntos
interactivos, nivel de interactividad con el estudiante, motivaciéon que genera.

Puede ser trabajado tanto de manera auténoma por el estudiante como guiada 0,5 puntos
por el docente.

No puede ser trabajado tanto de manera autonoma por el estudiante como 0 puntos
guiada por el docente.

Nivel de complementariedad que genera al material impreso adquirido (a los 0,5 puntos

libros de texto y cuadernillos de trabajo). No se requiere que sea complemento
directo ni ser un producto que haga parte de los materiales impresos
adquiridos.

No presenta Nivel de complementariedad que genera al material impreso 0 puntos
adquirido (a los libros de texto y cuadernillos de trabajo). No se requiere que sea
complemento directo ni ser un producto que haga parte de los materiales
impresos adquiridos.

El estudiante puede personalizar su ruta de aprendizaje y llevar registro de su 0,5 puntos
avance y progreso. ‘
El estudiante no puede personalizar su ruta de aprendizaje y llevar registro de 0 puntos

Su avance y progreso.

SUBTOTAL| 50 PUNTOS
| 1o0PuNTOS
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PUNTO 5. La Seccion XIX. FORMA DE PAGO del Capitulo . CONDICIONES GENERALES del Pliego de
Condiciones del Proceso, se MODIFICA y queda asi:

XIX.  FORMA DE PAGO

Plazo de entrega
ENTREGABLE / PRODUCTOS (a partir de la fecha de inicio |, CORCCNIAJE

- POR PAGAR

indicada en la orden de proceder)
Producto 1: Planeacion y cronograma 20 dias calendario 25%
Prpqucto 2: Entrega_ fje Recursos digitales 100 diss alsndaris 20%
adicionales y formacion Docente
Producto 3. Entrega de Material impreso y
Talleres de Formacion Presenciales ; : i
Producto 4: Estrategia de Formacion virtual a EUlshasEalEndaNg o
Docentes y Videos
Producto 5: Acompariamiento en fase inicial de
uso de materiales a Centros Educativos y ; . o
Producto 6: Soporte Técnico remoto y eallidiasicalenidaiic 15%
Estrategia de Formacion al equipo MEDUCA

TOTAL 100%

Cada Producto, debe entregarse en formato de Informe técnico, dentro del plazo establecido en la entrega
de cada producto, en formato fisico y electrénico (archivo original editable y archivo en PDF)-se utilizaran
softwares comunes tales como Microsoft Word, Excel, Project, efc., para la elaboracion de los informes.

Los informes deberan presentar, para la consideracion de persona designada por la DIRECCION
NACIONAL DE ENSENANZA DE LENGUA EXTRANJERA — DNELE del MEDUCA y la persona designada
por la Direccion de proyectos OEI y subsanar las observaciones, si las hubiere, para recibir la validacion
correspondiente. En consecuencia, la validacion de cada Producto sera oficializada a través de un
documento de recibido conforme por parte del Supervisor(es) del Contrato.

Los productos seran cancelados teniendo en consideracion la tabla de productos esperados y forma de
pago, luego de la emision de recibido conforme por parte del Supervisor(es) del Contrato.

Los pagos seran gestionados a través de transferencia bancaria. El pago al proveedor sera a la entrega 'y
gestion del pago con la documentacion correspondiente para presentacion de cuentas

Presentacién de cuentas:
El Contratista debera presentar la siguiente documentacion:

e Factura electronica emitida por la empresa a nombre de MINISTERIO DE
EDUCACION/PROGRAMA PANAMA BILINGUE/OEI, de acuerdo con la normativa vigente de la
Republica de Panama.

e Informe, producto y/o entregable correspondiente.

» Certificacion de aceptacion o recibido conforme del entregable por la persona designada por la
DIRECCION NACIONAL DE ENSENANZA DE LENGUA EXTRANJERA — DNELE del MEDUCA
y la persona designada por la Direccion de proyectos OEI.
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e Pazy Salvo de la Caja de Seguro Social (CSS) y Paz y Salvo de la Direccién General de Ingresos
(DGI).

PUNTO 6. La Seccion IX. FORMA DE PAGO del Capitulo Il. TERMINOS DE REFERENCIA del Pliego de
Condiciones del Proceso, se MODIFICA y queda asi:

IX.  FORMA DE PAGO

Plazo de entrega
Egggggé?ég f (a partir de la fecha de inicio indicada en la orden de Eggii’g:‘; .
proceder)

Productos 1 20 dias calendario 25%
Productos 2 100 dias calendario 20%
Producto 3y 4 200 dias calendario 40%
Producto 5y 6 230 dias calendario 15%
TOTAL 100%

Cada Producto, debe entregarse en formato de Informe técnico, dentro del plazo establecido en la entrega
de cada producto, en formato fisico y electrénico (archivo original editable y archivo en PDF)-se utilizaran
softwares comunes tales como Microsoft Word, Excel, Project, etc., para la elaboracion de los informes.

Los informes deberan presentar, para la consideracion de persona designada por la DIRECCION
NACIONAL DE ENSENANZA DE LENGUA EXTRANJERA — DNELE del MEDUCA y la persona designada
por la Direccion de Proyectos OEl y subsanar las observaciones, si las hubiere, para recibir la validacion
correspondiente. En consecuencia, la validacion de cada Producto sera oficializada a través de un
documento de recibido conforme por parte del Supervisor(es) del contrato.

Los productos seréan cancelados teniendo en consideracion la tabla de productos esperados y forma de
pago, luego de la emisién de recibido conforme por parte de la OEl y la DNELE.

Los pagos seran gestionados a través de transferencia bancaria. El pago al proveedor sera a la entrega y
gestion del pago con la documentacién correspondiente para presentacion de cuentas.

Presentacion de cuentas:
El Contratista debera presentar la siguiente documentacion:

e Factura electrbnica emitda por la empresa a nombre de MINISTERIO DE
EDUCACION/PROGRAMA PANAMA BILINGUE/OEI, de acuerdo con la normativa vigente de la
Republica de Panama.

Informe, producto y/o entregable correspondiente.

o Certificacion de aceptacion o recibido conforme del entregable por la persona designada por la
DIRECCION NACIONAL DE ENSENANZA DE LENGUA EXTRANJERA — DNELE del MEDUCA
y la persona designada por la Direccién de proyectos OEI.

e Pazy Salvo de la Caja de Seguro Social (CSS) y Paz y Salvo de la Direccion General de Ingresos
(DGI).
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PUNTO 7. La Seccion XIl. PERFIL DEL EQUIPO DE TRABAJO del Capitulo Il. TERMINOS DE
REFERENCIA del Pliego de Condiciones del Proceso, se MODIFICA y queda asi:

Xll.  PERFIL DEL EQUIPO DE TRABAJO
Para cumplir con el objetivo del presente pliego, es necesario contar con el siguiente equipo lider del
proyecto:

1. EQUIPO DIRECTIVO Y ACADEMICO DE LA EMPRESA
REQUERIMIENTOS DESCRIPCION

UN (1) DIRECTOR GENERAL DE PROYECTO

Licenciatura en Administracion de Empresas, y/o Economia, y/o
Educacion, y/o Pedagogia, y/o Administracion Educativa y/o campo
relacionado.

Maestria en areas de la administracion y/o finanzas y/o derecho y/o
comunicacion y/o ciencias sociales y humanas y/o ciencias de la
educacion.

Nivel de Inglés avanzado B2+ con Certificacion Internacional no mayor &
5 anos*.

Minimo 6 afios de experiencia en gestion de proyectos educativos de|
magnitud similar a este proyecto.

Minimo 6 afios de experiencia en gestion de proyectos educativos de|
Experiencia Especifica dotacion de materiales educativos y formacion docente, de magnitud
similar a este proyecto.

UN (1) COORDINADOR DE CONTENIDO EDUCATIVO

Licenciatura en Educacion y/o en inglés.

Maestria en educacion y/o ensefianza del inglés.

Nivel de Inglés avanzado C1 con Certificacion Internacional no mayor a
5 anos”.

Formacion Académica

Experiencia General

Formacion Académica

Minimo 5 afios de experiencia en la gestion de contenidos educativos

Experiencia General: digitales y materiales didacticos impresos.

Minimo 4 afios de experiencia en el disefio y / 0 la evaluacion de calidad

Experiencia Especifica . ! . .
P P de materiales educativos, tanto impresos como digitales.

UN (1) COORDINADOR DE FORMACION DOCENTE

Licenciatura en Educacion y/o en inglés.

Maestria en educacion y/o ensefianza del inglés
Certificacion Internacional de nivel de inglés avanzado C1 o superior no
mayor a 5 afos®.
Minimo 6 afios de experiencia como coordinador de proyectos
" leducativos.
Minimo 4 afios de experiencia como formador de docentes de idiomas

Experiencia Especifica extranjeros / inglés para entidades gubernamentales y/o privadas locales
y/o nacionales y/o internacionales.

Formacion Académica

Experiencia General
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UN (1) ESPECIALISTA EN TECNOLOGIA EDUCATIVA

Licenciatura en Tecnologia Educativa, y/o Informatica Educativa y/o
afines.

Maestria en educacion, areas afines a tecnologias educativas y/o areas
de las Humanidades

Certificacion Internacional de nivel de inglés avanzado B1* o superior noj
mayor a 5 afnos

Minimo 5 afios de experiencia en la integracion de tecnologia educativa
en programas de formacion de docentes y/o estudiantes.

Formacion Académica

Experiencia General

Minima de 3 afios como como especialista en proyectos de naturaleza
similar al proyecto.

* Nativos hablantes de inglés no presentan certificacion, presentan copia de pasaporte para obtener puntos

Experiencia Especifica

PUNTO 8. La Seccion XIIl. CARACTERISTICAS DE LOS MATERIALES del Capitulo Il. TERMINOS DE
REFERENCIA del Pliego de Condiciones del Proceso, se MODIFICA y queda asi:

Xlll.  CARACTERISTICAS DE LOS MATERIALES

Como parte del proceso de licitacién, los proponentes deberan proporcionar muestras representativas de
libros de texto impresos y material digital adicional que sean efectivos para apoyar el aprendizaje del inglés
en los grados 10°, 11° y 12°, cuyas caracteristicas se especifican en el Anexo Técnico del Capitulo II -
Términos de Referencia. Las muestras que se incluyan deberan permitir que los evaluadores aprecien,
evallien, puntten y puedan tener la vision del material completo.

Se conformara un panel de profesionales en educacion y ensefanza del inglés, con experiencia en la
materia y conocimiento de los estandares educativos, que se encargue de revisar y evaluar las muestras
proporcionadas.

LIBRO DEL ESTUDIANTE / STUDENT’S TEXTBOOK
ENFOQUE Y CONTENIDOS DE LOS LIBROS DE TEXTO PARA ESTUDIANTES
Descripcion
Presenta cinco (5) muestras previas del Libro del estudiante/ Student’s textbook.

Tiene correspondencia directa con la escala global de niveles del Marco Comun Europeo de Referencia
para las Lenguas (MCERL).
Promueve el desarrollo de las competencias comunicativas en inglés como lengua extranjera (listening,
speaking, reading, writing). Para ello, presenta contenidos alineados con los niveles del MCERL que apoyan
a los estudiantes a progresar entre los niveles, en los 3 grados de educacion media, asi:

«  Grado 10°: contenidos que correspondan al nivel A1

+  Grado 11°: contenidos que correspondan al nivel A1

+  Grado 12°: contenidos que correspondan al nivel A2

Los textos deberan estar escritos en inglés en su totalidad.
Incluye pruebas y examenes para el estudiante, que le ayuden a medir el progreso.
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CARACTERISTICAS FISICAS Y DE DISENO / IMPRESION
Descripcion

Las dimensiones son estandar y ergondmicas para su uso en el aula, aproximadamente 21 cm x 27 cm (8.27
x 10.63 pulgadas), pueden variar (aumentar o disminuir) ligeramente.
Las imagenes son de alta resolucion, presentan diversidad compositiva, evitando la monotonia y el exceso
de imagenes, motivan la lectura y facilitan la comprension del texto.
Las imagenes (fotografia, ilustracion, esquema, etc.) cumplen una funcion didactica, son claras, atractivas,
estéticas, faciles de entender y coherentes con el contenido o la actividad correspondiente.
La tipografia permite la dptima visibilidad y legibilidad del texto, y facilita la lectura y la discriminacion de los
distintos tipos de informacion, con un tamafio minimo de 11 0 12 puntos, un interlineado minimo de 1.
El papel es de alta calidad, como minimo 80 g/m?

Los libros son a todo color, ayudan a diferenciar conceptos y resaltar informacion importante.
La encuadernacion debe ser robusta y duradera, es encuadernacién pegada o cosida

Los libros tienen una cubierta de pasta blanda flexible y ligera, con acabado plastificado y un gramaje muy|
superior al interior del texto.

CUADERNILLO DE TRABAJO DEL ESTUDIANTE / STUDENT’S WORKBOOK
ENFOQUE Y CONTENIDOS DE LOS CUADERNILLOS DE TRABAJO PARA ESTUDIANTES
Descripcion
Presenta cinco (5) muestras previas del Cuadernillo de trabajo del estudiante/ Student’s workbook.

Tiene correspondencia directa con la escala global de niveles del Marco Coman Europeo de Referencia para
las Lenguas (MCER)

Promueve el desarrollo de las competencias comunicativas en inglés como lengua extranjera (listening,
speaking, reading, writing). Para ello, presenta contenidos alineados con los niveles del MCERL que apoyan
a los estudiantes a progresar entre los niveles, en los 3 grados de educacion media, asi:

*  Grado 10°: contenidos que correspondan al nivel A1

*  Grado 11°: contenidos que correspondan al nivel A1

*  Grado 12°: contenidos que correspondan al nivel A2

Los textos deberan estar escritos en inglés en su totalidad.

Incluye pruebas y examenes para el estudiante, que le ayuden a medir su progreso en el aprendizaje del
inglés.

CARACTERISTICAS FISICAS Y DE DISENO / IMPRESION
Descripcion

Las dimensiones son estandar y ergonémicas para su uso en el aula, aproximadamente 21 cm x 27 cm (8.27
x 10.63 pulgadas), pueden variar (aumentar o disminuir) ligeramente.
Las imagenes son de alta resolucion, presentan diversidad compositiva, evitando la monotonia y el exceso del
iméagenes, motivan la lectura y facilitan la comprension del texto.
Las imagenes (fotografia, ilustracion, esquema, etc.) cumplen una funcién didactica, son claras, atractivas,
estéticas, faciles de entender y coherentes con el conocimiento o la actividad correspondiente
La tipografia permite la optima visibilidad y legibilidad del texto, y facilita la lectura y la discriminacion de los
distintos tipos de informacién, con un tamaiio minimo de 11 o 12 puntos, un interlineado minimo de 1.
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El papel es de alta calidad, minimo de 70 g/m
Los libros son a todo color, ayudan a diferenciar conceptos y resaltar informacion importante.
La encuadernacion debe ser robusta y duradera, es encuadernacion espiral, grapada, pegada o cosida

Los libros tienen una cubierta de pasta blanda flexible y ligera, con acabado plastificado y un gramaje muy
superior al interior del texto.

GUIA DEL DOCENTE / TEACHER’S GUIDE
ENFOQUE Y CONTENIDOS DE GUIA DEL DOCENTE
Descripcion
Presenta cinco (5) muestras previas de la guia del Docente/ Teacher’s Guide
Es un libro intercalado con las paginas del libro del alumno

Proporciona ideas sobre actividades de extension, instruccion diferenciada, consejos didacticos, notas|
culturales

Incluye variedad de actividades alternativas para la practica de las 4 habilidades comunicativas (listening,
speaking, reading, writing) y proyectos para el uso del inglés.

Incluye tests / examenes de valoracion y seguimiento al progreso de los estudiantes.

Debe incluir las respuestas a las actividades del libro del estudiante.

CARACTERISTICAS FISICAS Y DE DISENO / IMPRESION
; Descripcion

Las dimensiones son estandar y ergonomicas para su uso en el aula, aproximadamente 21 cm x 27 ¢cm (8.27
x 10.63 pulgadas), pueden variar (aumentar o disminuir) ligeramente.
Las imégenes son de alta resolucion, presentan diversidad compositiva, evitando la monotonia y el exceso dej
imagenes, motivan la lectura y facilitan la comprension del texto.
Las iméagenes (fotografia, ilustracion, esquema, etc.) cumplen una funcion didactica, son claras, atractivas,
estéticas, faciles de entender y coherentes con el conocimiento o la actividad correspondiente.
La tipografia permite la 6ptima visibilidad y legibilidad del texto, y facilita la lectura y la discriminacion de los
distintos tipos de informacion, con un tamafio minimo de 11 0 12 puntos, un interlineado minimo de 1.
El papel es de alta calidad, como minimo 80 g/m2

Los libros son a todo color, ayudan a diferenciar conceptos y resaltar informacién importante.
La encuadernacion debe ser robusta y duradera, es encuadernacion espiral, grapada, pegada o cosida.

Los libros tienen una cubierta de pasta blanda flexible y ligera, con acabado plastificado y un gramaje muy
superior al interior del texto.

CARACTERISTICAS DE LOS RECURSOS DIGITALES
(que forman parte integral del material impreso)
Descripcion

Incluye presentaciones de auto acceso, videos y demos que explican el funcionamiento de la plataforma a
donde estan alojados los recursos digitales en donde se muestre, entre otros: acceso a lecturas, acceso a
audios, evaluaciones, seguimientos a la evolucion académica, resultado de evaluaciones, estadisticas de
desemperio (entrega en memoria USB y alojados en un drive para descarga).

Cuenta con una evaluacion de satisfaccion del uso de la plataforma.
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Cuenta con servidores en la capacidad de soportar el 80% de la poblacion total beneficiaria conectadas :ﬂ
mismo tiempo.

La plataforma permite la evaluacion de los conocimientos adquiridos por los estudiantes a través de tests o
pruebas.

Los contenidos del curso estan disponibles permanentemente, para que estudiantes y docentes accedan en
cualquier momento y desde cualquier lugar, por un periodo de hasta 30 meses a partir de la firma del
contrato.

Generar acceso a seis (6) usuarios maestro de los equipos MEDUCA y OEI-UATA, que les permita visualizar
tanto el contenido interno como el resultado de las actividades, personas inscritas y base de datos, esto
facilitara el seguimiento

El Contratista pone a disposicion al menos una persona de soporte técnico con experiencia en soporte técnico
virtual, durante la duracion del proyecto. Presenta protocolo detallado de ruta de soporte directamente asociado
a la plataforma que visualice claramente la ruta de apoyo.

Ofrece canales de comunicacion adecuados para acceder al soporte técnico y esta disponible en horarios|
adecuados. Correo electronico y linea telefonica exclusivos dedicados.

Se evidencia documentacion y recursos en linea, como guias, preguntas frecuentes y tutoriales, para ayudar
a los usuarios a resolver problemas por si mismos

PUNTO 9. ESPECIFICACIONES TECNICAS-PLANEACION de la Fase 1 (Planeacion), Seccion XVIII
ACTIVIDADES (por fase) del ANEXO TECNICO del Pliego de Condiciones del Proceso, se MODIFICA y

queda asi:
ESPECIFICACIONES TECNICAS - PLANEACION

e Elcronograma debe incluir meses y dias de cada actividad por fase.

e Seespera que el plan refleje actividades semanales y mensuales.

e Se entiende que el Contratista dispone de una metodologia para asegurar la prestacion de un
servicio profesional de alta calidad basado en lo siguiente: manuales de procedimientos,
administracion de riesgo, sistema de seguimiento, politicas de confidencialidad, comunicacion e
independencia, esquema de supervision concurrente con la ejecucion del trabajo, entre otros. Por
lo tanto, el documento de planeacion debera reflejar como se implementara ese enfoque o
metodologia en el proyecto.

* Lasreuniones de planeacion se podran realizar de manera presencial o virtual. Para las fases que
se requiera presencialidad, especialmente aquellas que requieren asistencia a eventos de inicio y
de cierre y trabajo directo con docentes en aula, se daran de manera presencial en la Ciudad de
Panaméy en las regiones que defina MEDUCA.

e Los documentos que se entreguen (propuestas iniciales, finales, otros) deberan presentarse en
formatos PDF y Word / Excel / Power Point (modificable), con sus respectivos anexos.

e MEDUCA es el encargado de realizar las convocatorias a los eventos presenciales y virtuales a
docentes y demas actores del sistema educativo invitados. Los docentes seran responsables de
tramitar sus permisos de trabajo y de realizar los desplazamientos hacia el lugar del evento (sea
Ciudad de Panama o en ciudad cabecera de provincia / region /comarca).

e La propuesta de estrategia inicial de formacion de docentes debera considerar un evento inicial
presencial de 1 dia, en Ciudad de Panam4, dirigida a los docentes de centros educativos de
educacion media focalizados (250 docentes aproximadamente). EI Contratista se encargara del
alquiler del auditorio en donde se realizara el evento, asi como de todos los aspectos logisticos
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necesarios (sonido, internet, hidratacion, estacion de café permanente, almuerzo para los
asistentes, materiales, conexion de streaming para los docentes que asisten en modalidad remota,
grabacion del evento). Incluye asistencia de los equipos MEDUCA, OEI (UATA).

e El evento inicial presencial de 1 dia (6 horas) deberé incluir tanto la formacion en el material
impreso, como en el material digital adicional. Seran talleres interactivos y en inglés que permitan
alos asistentes su familiarizacién con los materiales, con la ruta de uso pedagogico a seguir. Sera
a su vez una oportunidad para que los docentes se comuniquen en inglés entre ellos y con el
equipo académico que lidere el taller.

e La estrategia de formacion de docentes debera incluir la articulaciéon de la formacion inicial
presencial con la formacion virtual sincrénica posterior. Se espera que el 100% de los docentes
focalizados de la educacién media que estaran usando los materiales, hayan participado en al
menos 2 de los talleres ofrecidos por el Contratista. Para lo anterior, el operador debera llevar
registro de los asistentes a todos los momentos y talleres, sean presenciales o virtuales y entregar
los respectivos soportes /evidencias con los informes.

e Laestrategia de formacion para el equipo MEDUCA (DNELE, Supervisores, equipo CDPDI, equipo
esquema Formadores de Inglés) y OEI (UATA) tiene como proposito generar capacidad instalada,
de manera que los participantes puedan, en etapas posteriores ser lideres y apoyar a los docentes
para asegurar el aprovechamiento y uso pedagogico de los recursos. El operador se encargara
de la organizacion logistica del evento, a realizarse durante 1 dia de manera presencial en la
Ciudad de Panama. El Taller podra realizarse una vez haya terminado la estrategia de
acompariamiento a docentes in situ. Se nutrira de las lecciones aprendidas sobre los talleres con
docentes, sobre el uso que habran dado al material en los primeros meses del proyecto, sobre las
dificultades identificadas;

o Paralaestrategia de acompafiamiento a docentes in situ, se espera formar a un grupo de al menos
10 docentes representativos de cada una de las 16 regiones educativas, de manera que quede
capacidad instalada para que luego puedan encargarse de la formacion de los docentes en sus
respectivas regiones. El operador, como parte de dicha estrategia, los acompafiara con 1 visita a
sus centros educativos, para apoyar el uso que hacen de los recursos, retroalimentar el proceso y
realizar clases demostrativas. MEDUCA definira la base de datos, la cual incluira especialmente a
docentes en provincias con dificultades de conectividad.

e |a estrategia de acompafiamiento debera incluir: observacion de clases donde se usen los
materiales, sesiones de retroalimentacion a docentes sobre lo observado, sesiones demostrativas
por parte de los Tutores Pedagdgicos acompanantes. El operador debera recoger evidencias de
cada visita y de los realizado durante la misma, asi como general los respectivos informes, los
cuales deberan incluir recomendaciones.

e La estrategia de soporte técnico post acomparniamiento in situ debera tener en cuenta lo logrado
por el operador en el contrato y las dificultades que puedan prevalecer luego de los primeros
meses de uso del material, asi como las lecciones aprendidas de otros contextos en donde se usa
el material.

PUNTO 10. ESPECIFICACIONES TECNICAS-RECURSOS Y FORMACION DOCENTE de la Fase 2
(Entrega de Recursos Digitales Adicionales y Formacion Docente), Seccion XVIII ACTIVIDADES (por
fase) del ANEXO TECNICO del Pliego de Condiciones del Proceso, se MODIFICA y queda asi:
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ESPECIFICACIONES TECNICAS - RECURSOS Y FORMACION DOCENTE

Descripcion Material Digital Adicional: Por la compra de los libros de texto y cuademillos de trabajo para

estudiantes, de los libros guia para los docentes y del material complementario y en plataforma
directamente asociados a los libros impresos, se espera que el operador haga entrega como material
digital adicional, que pueda ser de acceso para todos los estudiantes de grados 10°, 11° y 12° y sus
docentes de inglés por hasta 30 meses a partir de la firma del contrato, que como caracteristicas basicas
incluyan las siguientes:

Una aplicacion/programa/plataforma offline para computador y /o teléfono celular (Android, 10S),
que pueda ser usado por estudiantes de educacion media (edades 13-18 afios, grados 10°, 11° y
12°), al igual que por sus docentes.

Que no requiera celulares o computadores de Ultima generacion.

Que incluya ejercicios para practicar escucha, lectura, pronunciacion, practica de vocabulario,
gramatica, escritura.

Que sea altamente motivante y facil de usar.

Que complemente / refuerce (aunque no de manera directa) los contenidos de los materiales
impresos adquiridos, mismas edades y niveles de lengua equivalentes.

Que las actividades incluyan los principios de la gamificacion y la experimentacion, de manera que
los estudiantes se sientan atraidos hacia su uso.

Que incluya el principio de “la recompensa / the reward”, de manera que los estudiantes sientan
una motivacion adicional, ademas del aprendizaje per se.

El operador presentara la propuesta que considera constituye un valor agregado innovador para el
proyecto.
Entrega del material digital adicional:

El operador debera hacer entrega al Equipo OEI (UATA) y MEDUCA del material digital, 2 dias
antes de la realizacion del evento presencial inicial de formacion de docentes, en Ciudad de
Panama. La entrega debera estar coordinada con antelacion, incluira los protocolos del caso, el
inventario que sea requerido, las orientaciones para que el material sea alojado, descargado, en
la plataforma o espacio previamente acordado.

Asegurar previamente al evento inicial presencial con docentes, que el material esta activo, que
opera sin contratiempos y que los docentes podran tener acceso al mismo durante la formacion
inicial.

Dado que el material sera para el uso de los estudiantes, el operador debera preparar en el evento
inicial de formacion a docentes una sesion a realizar con un grupo pequefio de estudiantes de 10°,
11° y 12° seleccionado por MEDUCA. La sesion sera tipo demostrativo, de manera que los
docentes puedan apreciar como los expertos o usan con los directos beneficiarios.

El operador asumira todos los costos de traer al experto internacional al taller inicial de formacion
de docentes y costos de alojamiento, alimentacion, desplazamientos terrestres y demas costos
asociados durante su estadia.

El taller inicial presencial en Ciudad de Panaméa de 1 dia (6 horas) incluira formacion sobre el
material impreso, aunque éste no estara aun disponible en los centros educativos, el operador
garantizara que los docentes se familiaricen con el recurso.

El operador debera gestionar para el taller presencial inicial en Ciudad de Panama (1 dia, 6 horas)
toda la logistica para 250 docentes: alquiler del lugar del evento, equipos técnicos y conexion a
internet, almuerzo para los docentes participantes y el equipo de MEDUCA y OEI-UATA, estacion
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de hidratacién y café, materiales (los gastos de alojamiento y/o transporte para los
desplazamientos del lugar de origen y regreso de los docentes seran asumidos por ellos y/o por
MEDUCA).

e El operador debera disefiar el formato de evaluacion del evento presencial (y de los talleres
virtuales), gestionara la evaluacion por parte de los asistentes, tabulara los datos y generara el
informe correspondiente, con las respectivas evidencias.

e Laestrategia de comunicacion sobre el material adquirido y su uso sera una propuesta a entregar
a MEDUCA, la cual, en su version final llevara el aval de la Oficina de Comunicaciones. El
propoésito es que tanto estudiantes como docentes se motiven frente al material, aprovechen los
recursos, crean en que contribuye a que se comuniquen en inglés. Las piezas comunicativas
aprobadas seran transmitidas por el operador, segun las orientaciones de MEDUCA, siguiendo el
manual de imagen establecido y las aprobaciones requeridas.

| Material en Plataforma Digital:

e Accesibilidad: La plataforma digital debe ser de fécil acceso para estudiantes y docentes. Debe
ser intuitiva y navegable, con una interfaz amigable.

e Contenido interactivo: El material en plataforma debe incluir elementos interactivos como videos,
cuestionarios en linea y actividades multimedia para enriquecer la experiencia de aprendizaje.

e Compatibilidad: Debe ser compatible con una variedad de dispositivos, como computadoras,
tabletas y teléfonos inteligentes, para garantizar un acceso conveniente desde cualquier lugar.

e Recursos complementarios: Ademas de los cuadernillos impresos, la plataforma debe ofrecer
recursos digitales adicionales, como ejercicios en linea, juegos educativos y materiales de apoyo
para docentes.

e Seguridad y privacidad: Debe garantizarse la seguridad de los datos de los estudiantes y docentes
que utilizan la plataforma, cumpliendo con las regulaciones de proteccion de datos.

e Soporte técnico: Debe proporcionarse un sistema de soporte técnico para resolver cualquier
problema técnico que los usuarios puedan encontrar al utilizar la plataforma.

e Estas especificaciones fisicas y de disefio/impresion para los Cuadernillos de Trabajo del
estudiante y el material en plataforma aseguran que los recursos sean efectivos y enriquecedores
para el proceso de aprendizaje de los estudiantes en Panama.

PUNTO 11. ESPECIFICACIONES TECNICAS-ENTREGA MATERIALES Y TALLERES de la Fase 3
(Entrega de Material Impreso y Talleres de Formacion Presenciales), Seccion XVIII ACTIVIDADES (por
fase) del ANEXO TECNICO del Pliego de Condiciones del Proceso, se MODIFICA y queda asi:

ESPECIFICACIONES TECNICAS - ENTREGA MATERIALES Y TALLERES

Descripcion del Material Impreso: Los libros del estudiante para el aprendizaje del idioma inglés para grados
10°, 11°y 12° constituyen materiales impresos en formato de libro, para uso individual o compartido de los
estudiantes. Son de caréacter no fungible pues se gestionaran bajo la modalidad del Banco del Libro o
Bibliobanco. Cada libro debera estar acompafiado como minimo de un acceso para descarga y/o uso en
linea de los audios y videos para cada unidad, contenidos de revision de cada unidad y ejercicios para
practicar gramética y vocabulario. Los libros del estudiante deberan corresponder a una misma serie para
los dos (2) niveles focalizados, segun el MCER (ver Tabla 1).
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Enfoque y contenidos de los Libros de texto y Cuadernillos de trabajo para estudiantes:

La serie debera promover el desarrollo de las competencias comunicativas en inglés como lengua
extranjera (listening, speaking, reading, writing), para que los estudiantes logren comprender y
expresar sus ideas, asi como ampliar sus conocimientos con informacion de diversas fuentes, que
les permitan progresar entre los niveles A1y A2, seglin los estandares internacionales propuestos
en el MCER y escalas globales asociadas.

La correspondencia directa con la escala global de niveles del Marco Comin Europeo de
Referencia para las Lenguas (MCER) debe sustentarse con un documento en el que se detalle el
indicador o descriptor que se trabaja en cada nivel y libro presente en cada libro.

Los libros del estudiante deberan proponer actividades para que los estudiantes aprendan el inglés
en situaciones comunicativas simuladas o reales, atendiendo a sus necesidades, intereses y
motivaciones.

Las competencias comunicativas de escuchar, hablar, leer y escribir deben ser explicitamente
tratadas desde el enfoque comunicativo textual e intercultural que promuevan el uso del inglés en
situaciones comunicativas reales y/ o simuladas.

Los textos deberan estar escritos en inglés en su totalidad.

Los contenidos deberan estar redactados en forma adecuada, con propiedad, coherencia y
correccion lingliistica (ortografia, gramatica y estilo); no puede haber errores ortograficos ni
tipograficos.

Debera promover metodologias activas de interaccion y trabajo por proyectos.

Debera incluir pruebas y examenes para el docente, que le ayuden a medir el progreso de los
estudiantes.

Material de refuerzo para vocabulario y gramatica.

Libro del Estudiante / Student’s Book (y su material en plataforma): Los libros impresos y sus
componentes digitales complementarios deben suministrar material suficiente para trabajar entre
4y 8 horas de clase de inglés semanal. Debera estar acompafiado de un plan de uso y distribucion
propuesto para el sistema educativo de Panama, en el que se indiquen las recomendaciones para
los 3 trimestres del calendario escolar.

El operador entregara las siguientes cantidades del material:

STUDENT’S BOOK Para uso ano 1 Para uso afio 2 Totales
Nivel 10° i3 125 =08l st 12° s
Libro nivel A1 24.591 21.036 NA NA NA NA 45.627
Libro nivel A2 NA NA 17.842 21.751 NA 39.593
Totales: 24.591 21.036 17.842 0 21.751 0 85.219

Caracteristicas Fisicas y de Disefio / Impresion:

Dimensiones: Las dimensiones deben ser estandar y ergonémicas para su uso en el aula.
Idealmente, los libros pueden tener aproximadamente 21 cm x 27 cm (8.27 x 10.63 pulgadas) para
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facilitar el manejo y el almacenamiento en mochilas escolares. Las dimensiones pueden variar
(aumentar o disminuir) ligeramente.

e Imagenes: Las imagenes (fotografia, ilustracion, esquema, etc.) deberan cumplir una funcién
didactica, ser claras, atractivas, estéticas, faciles de entender y coherentes con el conocimiento o
la actividad correspondiente. Las imagenes a todo color son esenciales para mantener el interés
y facilitar la asimilacion del conocimiento.

e Tipografia: la tipografia seleccionada debera permitir la dptima visibilidad y legibilidad del texto,
ademas de facilitar la lectura y la discriminacion de los distintos tipos de informacién. La tipografia
debera ser variada, y el tamafio debe considerar la jerarquia de los titulos. La tipografia es Arial
o Calibri, tamafio 11 0 12 puntos, un interlineado minimo de 1.

e Papel (rango): El papel utilizado debe ser de alta calidad, minimo de 80 g/m? para evitar que la
tinta se traspase y para que los libros sean resistentes al desgaste diario. Esto garantiza que los
libros puedan durar varios afios de uso escolar.

e Colores: Los libros deben ser a todo color para mejorar la experiencia de aprendizaje. Los colores
vivos y la adecuada eleccion de paleta de colores ayudan a diferenciar conceptos y resaltar
informacién importante.

e Encuadernacion: La encuadernacion debe ser robusta y duradera para soportar el manejo
constante. Se puede optar por encuadernacion pegada o cosida segln las practicas
recomendadas por la industria de publicaciones escolares.

e Pasta blanda: Los libros pueden tener una cubierta de pasta blanda que es flexible y ligera, con
acabado plastificado y debe ser robusta y duradera para soportar el manejo constante. La pasta
debe ser un gramaje muy superior al interior del texto.

o Portadas personalizadas: Incluir portadas personalizadas que identifiquen claramente el origen
de los libros como parte de una iniciativa del MEDUCA. Estas portadas deben ser legibles y
resistentes. Esta posibilidad debe estar incluia en la propuesta estipulando si genera tiempos
adicionales.

e Incluir carta de la Ministra de Educacion: sera de maximo 1 pagina, al inicio del libro como
pagina introductoria destacada. El texto sera preparado por MEDUCA, tendra un caracter
motivador y manifestando el compromiso de la institucion con la calidad de la educacion. Esta
posibilidad debe estar incluia en la propuesta estipulando si genera tiempos adicionales.

lll.  Cuadernillo de Trabajo del estudiante / Workbook (y su material en plataforma): el operador
entregara las siguientes cantidades:

WORKBOOKS Para uso afo 1 Para uso de afio 2 Totales
Nivel 10° 192 123 il 0celn e e 12° textos
Cuadernillo nivel A1 49.181 42.072 NA NA NA NA 91.253
Cuadernillo nivel A2 NA NA 35.683 43.502 36.896 116.082
Totales: | 49.181 42.072 35.683 0 43.502 36.896 207.335

Caracteristicas Fisicas y de Disefio / Impresion:
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Dimensiones: Las dimensiones del cuadernillo deben ser adecuadas para el manejo por parte
del estudiante. Un tamafio tipico puede ser de aproximadamente 21 cm x 27 cm (8.27 x 10.63
pulgadas), lo que permite que quepa en mochilas escolares y sea facil de usar.

Tipografia: la tipografia seleccionada debera permitir la Optima visibilidad y legibilidad del texto,
ademas de facilitar la lectura y la discriminacion de los distintos tipos de informacion. La tipografia
debera ser variada, y el tamafio debe considerar la jerarquia de los titulos. La tipografia es Arial o
Calibri, tamafio 11 0 12 puntos, un interlineado minimo de 1.

Papel (rango): El papel utilizado debe ser de calidad suficiente para evitar que la tinta se traspase,
y para que los estudiantes puedan escribir con lapices o boligrafos sin que la tinta se corra. Debera
tener un minimo de 70 g/m2

Colores: Los cuademillos deben ser amistosos y generar interés de los estudiantes y facilitar la
identificacion de las actividades y los ejercicios. Los colores y tonos deben ser nitidos y atractivos.
Encuadernacion: La encuadernacion debe ser robusta para resistir el manejo constante por parte
de los estudiantes. Puede ser una encuaderacion en espiral, grapada o pegada, segin la
durabilidad y la comodidad.

Pasta blanda: Los libros pueden tener una cubierta de pasta blanda que es flexible y ligera, con
acabado plastificado y debe ser robusta y duradera para soportar el manejo constante. La pasta
debe ser un gramaje muy superior al interior del texto.

Portadas personalizadas: Incluir portadas personalizadas que identifiquen claramente el origen
de los libros como parte de una iniciativa del MEDUCA. Estas portadas deben ser legibles y
resistentes. Esta posibilidad seré debe estar incluia en la propuesta estipulando si genera tiempos
adicionales.

Incluir carta de la Ministra de Educacion: sera de maximo 1 pagina, al inicio del libro como
pagina introductoria destacada. El texto sera preparado por MEDUCA, tendra un caracter
motivador y manifestando el compromiso de la institucion con la calidad de la educacion.

Guia del Docente / Teacher’s Guide (y su material en plataforma):

El Libro del docente es un libro intercalado con las paginas del libro del alumno, que debera tener como
minimo las siguientes caracteristicas:

Incluir variedad de actividades alternativas para la practica de las 4 habilidades comunicativas
(listening, speaking, reading, writing). Incluir notas sobre cémo remediar el aprendizaje, es decir,
como apoyar a estudiantes que tienen mayores dificultades con el idioma. :

Debe incluir las respuestas a las actividades del libro del estudiante.

Baterias de pruebas de valoracion y examenes de seguimiento al progreso de los estudiantes;
incluira recomendaciones de uso de las mismas.

El operador entregara las siguientes cantidades:

TEACHER'’S GUIDE Para uso afio 1 Para uso afo 2 Totales
Nivel 10° 11° 122 (102 (eqfe 12° (eXies
Libro nivel A1 703 601 NA NA NA NA 1304
Libro nivel A2 NA NA 510 621 NA 1131
Totales: 703 601 510 0 621 0 2435
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Caracteristicas Fisicas y de Disefo / Impresion:

Dimensiones: Las dimensiones deben ser estandar y ergondémicas para su uso en el aula.
Idealmente, los libros pueden tener aproximadamente 21 cm x 27 cm (8.27 x 10.63 pulgadas) para
facilitar el manejo y el almacenamiento en mochilas escolares.

Imagenes: Las imagenes (fotografia, ilustracion, esquema, etc.) deberan cumplir una funcion
didactica, ser claras, atractivas, estéticas, faciles de entender y coherentes con el conocimiento o
la actividad correspondiente. Las imé&genes a todo color son esenciales para mantener el interés
y facilitar la asimilacion del conocimiento.

Tipografia: la tipografia seleccionada deberé permitir la 6ptima visibilidad y legibilidad del texto,
ademas de facilitar la lectura y la discriminacion de los distintos tipos de informacion. La tipografia
debera ser variada, y el tamafio debe considerar la jerarquia de los titulos. La tipografia es Arial
o Calibri, tamafio 11 0 12 puntos, un interlineado minimo de 1.

Papel (rango): El papel utilizado debe ser de alta calidad, minimo de 80 g/m?, para evitar que la
tinta se traspase y para que los libros sean resistentes al desgaste diario. Esto garantiza que los
libros puedan durar varios afios de uso escolar.

Colores: Los libros deben ser a todo color para mejorar la experiencia de aprendizaje. Los colores
vivos y la adecuada eleccién de paleta de colores ayudan a diferenciar conceptos y resaltar
informacién importante.

Pegado, cosido: La encuadernacion debe ser robusta y duradera para soportar el manejo
constante. Se puede optar por encuadernacién pegada o cosida segun las practicas
recomendadas por la industria de publicaciones escolares.

Pasta blanda: Los libros pueden tener una cubierta de pasta blanda que es flexible y ligera, con
acabado plastificado y debe ser robusta y duradera para soportar el manejo constante. La pasta
debe ser un gramaje muy superior al interior del texto.

Portadas personalizadas: Incluir portadas personalizadas que identifiquen claramente el origen
de los libros como parte de una iniciativa del MEDUCA. Estas portadas deben ser legibles y
resistentes. Esta posibilidad sera debe estar incluia en la propuesta estipulando si genera tiempos
adicionales.

Incluir carta de la Ministra de Educacion: sera de maximo 1 pagina, al inicio del libro como
pagina introductoria destacada. El texto serd4 preparado por MEDUCA, tendrd un caracter
motivador y manifestando el compromiso de la institucién con la calidad de la educacion. Esta
posibilidad sera debe estar incluia en la propuesta estipulando si genera tiempos adicionales.

PUNTO 12. CLAUSULA OCTAVA (PRODUCTOS ENTREGABLES Y PRESENTACION DE INFORMES)
del ANEXO 7 (MODELO DE CONTRATO) de la Seccién de ANEXOS del Pliego de Condiciones del
Proceso, se MODIFICA y queda asi:

OCTAVA: (PRODUCTOS ENTREGABLES Y PRESENTACION DE INFORMES)
Durante la ejecucion del presente Contrato, EL CONTRATISTA debera preparar como productos
entregables, los siguientes:

Producto #1: Documento o documentos que evidencien una adecuada planeacion, asignacion de recurso
humano suficiente y altamente cualificado, fundamentacion del proyecto con el Cronograma de actividades
y subactividades, por fases; los equipos académico y administrativo del proyecto y de los equipos de trabajo
de cada componente; el enfoque tedrico y conceptual general de los materiales que se adquieren y de los
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talleres de formacion para docentes; el plan general de la Estrategia de formacion en el uso de los
materiales, para docentes y equipo MEDUCA-OEI; el plan general de la Estrategia de acompafiamiento a
docentes in-situ; la metodologia de trabajo que evidencie la articulacion de actividades y subactividades y
el relacionamiento interno de los equipos de trabajo responsables; de conformidad con el Pliego de
Condiciones, tanto en medio digital como en original (papel 8 1/2 x 11) y dos copias. Adicionalmente, debe
hacer entrega de muestras del material impreso adquirido y de accesos al material digital adicional. Plazo
de entrega del Producto (contado a partir de la fecha indicada en la orden de proceder): 20 dias
calendario.

Producto #2: Entrega del Documento o documentos que evidencien la entrega de Recursos digitales
adicional y la fase inicial de formacién Docente; Memorias del evento inicial de entrega de material digital
adquirido y de la formacién inicial a docentes. Incluye todas las evidencias que sustenten los aspectos
logisticos y académicos; Informe detallado sobre la entrega del material digital, Informe consolidado de la
formacion inicial de docentes; de conformidad con el Pliego de Condiciones, tanto en medio digital como
en original (papel 8 1/2 x 11) y dos copias. Plazo de entrega del Producto (contado a partir de la fecha
indicada en la orden de proceder): 100 dias calendario.

Producto #3: Entrega del Documento o documentos que evidencien la entrega del material impreso;
Inventario pormenorizado de la entrega del material impreso en Ciudad de Panama y talleres de Formacion
Presenciales. Incluye evidencias documentales y audiovisuales de la entrega que se haga, actas de recibido
a conformidad firmadas por los delegados de MEDUCA y OEI; plan final de la Estrategia de formacion
(presencial y virtual) en el uso de los materiales, para docentes y equipo MEDUCA-OE!; de conformidad
con el Pliego de Condiciones, tanto en medio digital como en original (papel 8 1/2 x 11) y dos copias. Plazo
de entrega del Producto (contado a partir de la fecha indicada en la orden de proceder): 200 dias
calendario.

Producto #4: Entrega del Documento o documentos que evidencien la implementacion y avances de las
actividades y la entrega de los videos: Informe consolidado de la formacién virtual y presencial regional de
docentes. Incluye su evaluacion del material y de los talleres; Entrega de los 4 videos y evidencia de que
estén activos en plataforma ESTER de MEDUCA,; Plan detallado de la Estrategia de acompaiiamiento a
docentes in situ; de conformidad con el Pliego de Condiciones, tanto en medio digital como en original
(papel 8 1/2 x 11) y dos copias. Plazo de entrega del Producto (contado a partir de la fecha indicada
en la orden de proceder): 200 dias calendario.

Producto #5: Entrega de Documento o documentos que evidencian el acompafiamiento in situ a los
docentes, Informe documental y audiovisual que evidencie el acompafiamiento a docentes en los centros
educativos y el apoyo al mejor uso pedagégico de los materiales; Informe con las recomendaciones para
fortalecer el uso de los materiales por parte de los docentes y estudiantes (para MEDUCA / CDPDI /
Esquema Formadores); de conformidad con el Pliego de Condiciones, tanto en medio digital como en
original (papel 8 1/2 x 11) y dos copias. Plazo de entrega del Producto (contado a partir de la fecha
indicada en la orden de proceder): 230 dias calendario.

Producto #6: Entrega de Documento o documentos que evidencian la implementacion, finalizacion y
balance de las actividades del proyecto, debidamente sustentados con evidencias: Archivos electronicos /
digitales con las Constancias de participacion en talleres de docentes, debidamente firmadas; Ruta
detallada del soporte técnico que el operador brindara post finalizacién del contrato, incluye datos de
contacto de los interlocutores encargados; Presentaciones en formato power point ejecutivas sobre los
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resultados del contrato y evidencia de participacion en las reuniones que se requieran presentar; Entrega
del registro documental y audiovisual del proyecto; Presentaciones power point e informe ejecutivo para
presentaciones internas en MEDUCA, de conformidad con el Pliego de Condiciones, tanto en medio digital
como en original (papel 8 1/2 x 11) y dos copias. Plazo de entrega del Producto (contado a partir de la
fecha indicada en la orden de proceder): 230 dias calendario.

PUNTO 13. CLAUSULA DECIMA PRIMERA (FORMA DE PAGO) del ANEXO 7 (MODELO DE
CONTRATO) de la Seccién de ANEXOS del Pliego de Condiciones del Proceso, se MODIFICA y queda
asi:

DECIMA PRIMERA: (FORMA DE PAGO)
OEl realizara los pagos por el objeto del presente Contrato, a EL CONTRATISTA, contra la presentacion y
entrega de los respectivos productos entregables, desglosado de la siguiente manera:

Primer pago del 25% de total del contrato, por la suma de BALBOAS CON
00/100 (Bl/. ), previa presentacion del Producto #1, de conformidad con el Pliego de
Condiciones, junto a la facturacion electronica a nombre de MINISTERIO DE EDUCACION/PROGRAMA
PANAMA BILINGUE/OEI, asi como Paz y Salvo de la Caja de Seguro Social (CSS) y Paz y Salvo de la
Direccion General de Ingresos (DGI). Plazo de entrega del Producto (contado a partir de la fecha
indicada en la orden de proceder): 20 dias calendario.

Segundo pago del 20% del total del contrato, por la suma de BALBOAS CON 00/100
(Bl ), previa presentacion del Producto #2, de conformidad con el Pliego de Condiciones;
junto a la facturacion electronica a nombre de MINISTERIO DE EDUCACION/PROGRAMA PANAMA
BILINGUE/OEI, asi como Paz y Salvo de la Caja de Seguro Social (CSS) y Paz y Salvo de la Direccién
General de Ingresos (DGI). Plazo de entrega del Producto (contado a partir de la fecha indicada en la
orden de proceder): 100 dias calendario.

Tercer pago del 40% del total del contrato, por la suma de BALBOAS CON 00/100
(Bl ), previa entrega del Producto # 3 y el Producto #4, de conformidad con el Pliego de
Condiciones; junto a la facturacion electronica a nombre de MINISTERIO DE EDUCACION/PROGRAMA
PANAMA BILINGUE/OEI, asi como Paz y Salvo de la Caja de Seguro Social (CSS) y Paz y Salvo de la
Direccion General de Ingresos (DGI). Plazo de entrega del Producto (contado a partir de la fecha
indicada en la orden de proceder): 200 dias calendario.

Cuarto pago del 15% del total del contrato, por la suma de BALBOAS CON 00/100
(Bl. ), previa entrega del Producto #5 y el Producto #6, de conformidad con el Pliego de
Condiciones; junto a la facturacion electronica a nombre de MINISTERIO DE EDUCACION/PROGRAMA
PANAMA BILINGUE/OEI, asi como Paz y Salvo de la Caja de Seguro Social (CSS) y Paz y Salvo de la
Direccion General de Ingresos (DGI). Plazo de entrega del Producto (contado a partir de la fecha
indicada en la orden de proceder): 230 dias calendario.

La OEl realizara los pagos a cuenta de EL CONTRATISTA de acuerdo con la informacion siguiente:

Nombre del Titular de la Cuenta:
NUmero de Cuenta:
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Tipo de Cuenta:
Moneda de Pago:
Nombre del Banco:
Direccion del Banco:
ID del Banco (SWIFT):

PUNTO 14. Se adjunta como anexo de esta Enmienda No. 1, MODIFICACION al documento
denominado ANEXO 1 (DECLARACION RESPONSABLE SOBRE LOS CRITERIOS DE EXCLUSION Y
CRITERIOS DE SELECCION.

Las demas clausulas del documento del Pliego de Condiciones de la Licitacion No. 002-2024-PB-
OEl, en lo que no se indica en esta Enmienda No. 1, permaneceran iguales e inalterables.

Para constancia, se firma la presente Enmienda N° 1 del Proceso de Licitacién No. 002-2024-PB-OEI,
en la Ciudad de Panama, a los siete (07) dia del mes de-marzo del afio 2024.

elissa Wong Sagel
Directora Nacional Y Representante Residente
Organizacion de Estados Iberoamericanos
Oficina de Panama
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ANEXO 1
DECLARACION RESPONSABLE SOBRE LOS CRITERIOS DE EXCLUSION Y CRITERIOS DE
SELECCION (OEI)
El] [La] abajo firmante [nombre de la persona que firma] en representacion
(solo para las personas fisicas) en (solo para las personas juridicas) en representacion de la persona juridica
representacion propia siguiente:
Numero de pasaporte o de documento Nombre oficial completo: Forma juridica oficial: Datos registrales: Direccion
de identidad: oficial completa:
(«la personay) NUmero de registro del RUC:

(«la personan)

I.  SITUACION DE EXCLUSION RELATIVAS A LA PERSONA

1. Declara que la persona antes mencionada se encuentra en una de las situaciones siguientes: Si

NO

a) ha quebrado, o esta sometida a un procedimiento de insolvencia o liquidacion, sus activos estan siendo | [
administrados por un liquidador o por un tribunal, se halla en concurso de acreedores, sus actividades
empresariales han sido suspendidas o se encuentra en cualquier situacion analoga, resultante de un
procedimiento de la misma naturaleza en virtud de disposiciones

legales o reglamentarias nacionales;

b) se ha establecido mediante sentencia firme o decision administrativa definitiva que la persona ha O
incumplido sus obligaciones en lo referente al pago1 de impuestos o cotizaciones a la
seguridad social, de conformidad con el Derecho aplicable;

c) se ha establecido mediante sentencia firme o decision administrativa definitiva que la persona es culpable
de falta de ética profesional grave por haber infringido la legislacion o la reglamentacion aplicable o las
normas deontologicas de la profesion a la que pertenece, o por cualquier conducta ilicita que afecte
significativamente a su credibilidad profesional, cuando dicha conducta denote un propésito doloso o
negligencia grave, con inclusion de cualquiera de

las conductas siguientes:

i) tergiversar de forma fraudulenta o por negligencia la informacion exigida para verificar la inexistencia de
motivos de exclusion o para el cumplimiento de los criterios de seleccion o para la ejecucion de un
contrato o acuerdo;

a

O

ii) celebrar con otras personas un acuerdo con el fin de falsear la competencia;

iif) vulnerar los derechos de propiedad intelectual;

iv) intentar influir en el proceso de toma de decisiones del Organo de Contratacion durante el procedimiento
de contratacion;

v) intentar obtener informacion confidencial que pueda conferirle ventajas indebidas en el procedimiento de
adjudicacion;

o o Ooo

d) se ha establecido mediante sentencia firme que es culpable de cualquiera de los actos siguientes:

B [ [

1 En relacion con el cumplimiento de sus obligaciones tributarias o con la Seguridad Social, se considerara que las empresas se encuentran al
corriente en el mismo cuando las deudas estén aplazadas, fraccionadas o se hubiera acordado su suspension con ocasion de la impugnacion de
tales deudas.
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i) fraude;

ii) corrupcion;

iii) conductas relacionadas con una organizacion delictiva;

iv) blanqueo de capitales o financiacion del terrorismo;

v) delitos de terrorismo o delitos ligados a actividades terroristas:

vi) trabajo infantil u otras infracciones relacionadas con la trata de seres humanos;

e) se ha establecido mediante sentencia firme o decision administrativa definitiva que la persona o entidad
ha creado una entidad en otro territorio con la intencion de eludir obligaciones fiscales, sociales o
cualesquiera otras obligaciones juridicas de obligado cumplimiento en el lugar de su

domicilio social, administracion central o centro de actividad principal.

Ooooo)io a

g|iog|oao| o

f) se ha establecido mediante sentencia firme o decision administrativa definitiva que la entidad ha
sido creada con la finalidad prevista en la letra e).

O

IIl.  SITUACIONES DE EXCLUSION RELATIVAS A LAS PERSONAS FiSICAS' O JURIDICAS CON
PODERES DE REPRESENTACION, DE DECISION O DE CONTROL EN RELACION CON LA PERSONA

JURIDICA Y LOS TITULARES REALES
No aplicable a las personas fisicas, los Estados miembros y las autoridades locales

2. El abajo firmante declara que una persona fisica o juridica que es miembro del 6rgano Si
de administracion, de direccion o de control de la persona juridica citada, o que tiene poderes de
representacion, de decision o de control en relacién con dicha persona juridica (a saber, los
directores de empresas, los miembros de los érganos de direccion o de supervision y las
personas fisicas o juridicas que posean la mayoria de las acciones) o un titular real de la persona
juridica se encuentra en una de las situaciones siguientes:

NO

N.A.

a) Situacion contemplada en la letra c) supra (falta profesional grave)

b) Situacion contemplada en la letra d) supra (fraude, corrupcion u otras infracciones
penales)

c) Situacion contemplada en la letra e) supra (creacion de una entidad con la intencién de
eludir obligaciones legales)

a| O oo

d) Situacion contemplada en la letra f) supra (persona creada con la intencion de eludir
obligaciones legales)

ol o} o|g

oy o] og

lll. - SITUACIONES DE EXCLUSION RELATIVAS A LAS PERSONAS FiSICAS O JURIDICAS QUE

ASUMEN UNA RESPONSABILIDAD ILIMITADA POR LAS DEUDAS DE LA PERSONA JURIDICA

3. declara que una persona fisica o juridica que asume una responsabilidad ilimitada por las Si
deudas de la persona juridica antes indicada se encuentra en una de las situaciones siguientes.

WMMMMWQWMM

expl:cac:on I

NO

a) Situacion contemplada en la letra a) supra (quiebra) O

b)  Situacion contemplada en la letra b) supra (incumplimiento en lo referente al pago de O
impuestos o cotizaciones a la seguridad social)

PRUEBAS DOCUMENTALES PARA LA ADJUDICACION PREVIA SOLICITUD-
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Previa solicitud y en el plazo fijado por el Organo de Contratacion, la persona debera presentar las siguientes
pruebas relativas a las personas fisicas o juridicas:

1)

6)

Para las situaciones descritas en las letras a), ¢), d), €) y f), se acreditara mediante un certificado de
Informacion de Antecedentes Penales Personales (o Record Policivo, articulo 17 de la Ley No. 69 de
27 de diciembre de 2007) (para el caso de las personas naturales), valido y vigente de acuerdo a la
normativa nacional o, en su defecto, oficio o documento equivalente expedido recientemente por una
autoridad judicial o administrativa del pais de establecimiento de la persona, que acredite que se
cumplen dichos requisitos. Respecto a las personas juridicas establecidas en la Replblica de Panama,
el organo de contratacion verificard que no se encuentran incapacitados para contratar con las
entidades estatales mediante el portal de registro de empresas inhabilitadas del Gobierno de Panama:
(https://www.panamacompra.gob.pa/portal/Empresas Inhabilitadas.aspx).

Respecto a las personas naturales y juridicas no establecidas en la Republica de Panama, un
certificado reciente de antecedentes penales o, en su defecto, un documento equivalente expedido
recientemente por una autoridad judicial o administrativa del pais de establecimiento de la persona,
que acredite que se cumplen dichos requisitos.

En relacion con la situacion descrita en la letra b), deberan presentarse certificados vigentes y validos
de Paz y Salvo, para impuestos nacionales por la Direccion General de Ingresos y cuotas de seguridad
social por parte de la Caja de Seguro Social. En caso de que en el pais de que se trate no se expida
ninguno de los documentos antes descritos, estos podrén sustituirse por una declaracion jurada ante
una autoridad judicial o notario o, en su defecto, una declaracion solemne ante una autoridad
administrativa o un organismo profesional cualificado del pais de establecimiento.

Todo documento que provenga del extranjero debe ser traducido al espafiol (si aplica), por intérprete
plblico autorizado y cumplir con las autenticaciones a través del sello de la apostilla o estar
debidamente legalizado por el Ministerio de Relaciones Exteriores de Panama.

Los proponentes extranjeros que no sean contribuyentes en Panaméa deberan inscribirse en la
Direccion General de Ingresos, para obtener su Numero Tributario (NT) y su respectivo paz y salvo con
el Tesoro Nacional.

La fecha de expedicion de los documentos no debe ser superior a un afio a partir de la fecha de su
solicitud por el Organo de Contratacion y debe ser valida en dicha fecha.

II.CRITERIOS DE SELECCION

4.

son aplicables individualmente establecidos en el Pliego de Condiciones:

declara que la persona antes mencionada cumple los criterios de seleccion que le | Si NO

N.A.

a) dispone de la capacidad juridica y normativa para ejercer la actividad profesional necesaria | [J O

para ejecutar el contrato, tal como se exige en la seccion [inserte] del
Pliego de Condiciones;

b) cumple los criterios econémicos y financieros que se indican en la seccién [inserte] del | O O

Pliego de Condiciones;

¢)

Pliego de Condiciones;

cumple los criterios técnicos y profesionales que se indican en la seccion [inserte] del | O |

5.

oferta conjunta, declara que:

si la persona antes mencionada es el Unico licitador o el licitador principal en caso de | ] O

el licitador, incluidos todos los miembros del grupo en caso de presentacion de una oferta | [ O

conjunta e incluidos los subcontratistas, si procede, cumplen todos los criterios de seleccion
para los cuales se efectuard una evaluacion consolidada segun lo previsto en el Pliego de
Condiciones.

33




, ‘ Organizacion de Estados
REPUBLICA DE PANAMA E— .~ Iberoamericanos
— GOPIERNG NACIONAL — S ———— ) . 1
e Organizacio de Estados

, aniza i PANAMA
MINISTERIO DE EDUCACION fhero-amencanos Bilme

PRUEBAS RELATIVAS A LA SELECCION
El abajo firmante declara que la citada persona tiene la posibilidad de presentar, previa solicitud y sin demora,
los documentos justificativos necesarios enumerados en las secciones pertinentes del Pliego de Condiciones.

La persona citada podréa ser excluida del presente procedimiento si alguna de las declaraciones o Ia
informacion presentada como condicion para la participacion en el presente procedimiento resultara ser
falsa.

Nombre y apellidos Fecha Firma
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